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 Operaciones corporativas 

- El importe del capital ampliado por las empresas españolas aumentó un 106,26% en 
julio alcanzando los 5.656 millones de euros.  

- Hasta julio de 2010 se han presentado 938 fusiones entre empresas, lo que supone un 
incremento del 15,38% con respecto al mismo periodo de 2009 y representa un máximo 
histórico. 

- En los siete primeros meses del año, las escisiones crecen un 6,07% con respecto a 
2009, con 262 en lo que va de año. 

 

 Creación y disolución de empresas 

- En julio se han creado 6.522 nuevas sociedades, consolidando la recuperación en la 
creación de empresas en lo que va de año, con 50.295 nuevas sociedades. 

- Los datos acumulados hasta julio recogen la destrucción de 69.323 empresas, un 
10.99% más que en los siete primeros meses de 2009.  

- En total, el tejido empresarial activo en España hasta julio está conformado por 
1.451.948 empresas. 

 

 Concursos de acreedores 

- Las sociedades concursadas en los siete primeros meses del año asciende a 2.817, 
cifra positiva dado que representa una caída del 14,30% respecto a los datos hasta 
julio de 2009. 
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Operaciones corporativas 

Ampliaciones de capital. 

El mes de julio ha registrado un crecimiento muy fuerte del importe de las ampliaciones de capital del 
conjunto de sociedades mercantiles nacionales. Concretamente, se pasa de 2.742,45 millones de 
euros de julio de 2009 a los 5.656,58 millones de euros de julio de 2010, un 106,26% más. Detrás de 
dichas ampliaciones de capital se encuentran 2.662 empresas. Pese al fuerte aumento del importante 
total de capital ampliado, el número de empresas asociadas a dichas ampliaciones es ligeramente 
inferior (-1,55%) al número de empresas que llevaron a cabo ampliaciones de capital en julio de 2009. 

 

Respecto a lo sucedido durante los primeros siete meses de 2010, la tendencia a un menor número de 
empresas que amplían capital se mantiene (-3,93%). El importe de capital ampliado es ligeramente 
ascendente (+5,34%), si bien no alcanza la subida superior al 100% registrada en julio, como podemos 
ver en la siguiente tabla: 

 

Nº de ampliaciones y Reducciones de Capital. Total Interanual. 

 
jul-2006 jul-2007 jul-2008 jul-2009 jul-2010 

   Ampliación de 
Capital 

3.145   3.588 14,09% 3.303 -7,94% 2.704 -18,14% 2.662 -1,55% 

   Reducción de Capital 424   464 9,43% 450 -3,02% 468 4,00% 423 -9,62% 

   
              
 

Hasta julio, por regiones, la comunidad cuyas empresas experimentan un mayor incremento en los 
importes suscritos en ampliaciones de capital es Asturias, que pasa de 5,11 millones de euros a más 
de 408, Por capital suscrito, son las empresas de la Comunidad de Madrid con 7.964 millones de 
euros, y las empresas catalanas con 7.927 millones ampliados, las que lideran el ranking. Les sigue de 
lejos Andalucía cuyas empresas han ampliado capitales por valor de 1.799 millones de euros y País 
Vasco, con más de 1.588 millones suscritos. 

 

Nº de ampliaciones y Reducciones de Capital por CC.AA. Total Interanual. 

  
jul-2006 jul-2007 jul-2008 jul-2009 jul-2010 

Andalucía 

Ampliación de 
Capital 

426   525 23,24% 481 -8,38% 312 -35,14% 321 2,88% 

Reducción de 
Capital 

51   60 17,65% 46 -23,33% 52 13,04% 52 0,00% 

Aragón 

Ampliación de 
Capital 

87   92 5,75% 97 5,43% 95 -2,06% 69 -27,37% 

Reducción de 
Capital 

13   11 -15,38% 20 81,82% 13 -35,00% 7 -46,15% 

Asturias 

Ampliación de 
Capital 

54   31 -42,59% 37 19,35% 41 10,81% 49 19,51% 

Reducción de 
Capital 

1   2 100,00% 4 100,00% 10 150,00% 10 0,00% 

Baleares 

Ampliación de 
Capital 

105   126 20,00% 92 -26,98% 87 -5,43% 104 19,54% 

Reducción de 
Capital 

10   17 70,00% 17 0,00% 18 5,88% 9 -50,00% 

Radar Empresarial – Julio 2010 
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Canarias 

Ampliación de 
Capital 

154   115 -25,32% 88 -23,48% 85 -3,41% 78 -8,24% 

Reducción de 
Capital 

14   8 -42,86% 12 50,00% 13 8,33% 14 7,69% 

Cantabria 

Ampliación de 
Capital 

23   26 13,04% 25 -3,85% 16 -36,00% 14 -12,50% 

Reducción de 
Capital 

3   2 -33,33% 3 50,00% 4 33,33% 4 0,00% 

 
Castilla La 
Mancha 

Ampliación de 
Capital 

122   130 6,56% 148 13,85% 100 -32,43% 94 -6,00% 

Reducción de 
Capital 

6   15 150,00% 12 -20,00% 7 -41,67% 16 128,57% 

Castilla León 

Ampliación de 
Capital 

129   144 11,63% 147 2,08% 138 -6,12% 99 -28,26% 

Reducción de 
Capital 

19   15 -21,05% 15 0,00% 20 33,33% 16 -20,00% 

Cataluña 

Ampliación de 
Capital 

629   789 25,44% 608 -22,94% 563 -7,40% 557 -1,07% 

Reducción de 
Capital 

115   133 15,65% 97 -27,07% 111 14,43% 100 -9,91% 

Ceuta y Melilla 

Ampliación de 
Capital 

2   4 100,00% 8 100,00% 2 -75,00% 2 0,00% 

Reducción de 
Capital 

    2   1 -50,00%         

Extremadura 

Ampliación de 
Capital 

33   52 57,58% 44 -15,38% 39 -11,36% 57 46,15% 

Reducción de 
Capital 

2   3 50,00% 4 33,33% 4 0,00% 4 0,00% 

Galicia 

Ampliación de 
Capital 

109   131 20,18% 167 27,48% 141 -15,57% 140 -0,71% 

Reducción de 
Capital 

18   24 33,33% 19 -20,83% 17 -10,53% 15 -11,76% 

La Rioja 

Ampliación de 
Capital 

19   26 36,84% 17 -34,62% 17 0,00% 13 -23,53% 

Reducción de 
Capital 

4   7 75,00% 5 -28,57% 4 -20,00% 2 -50,00% 

Comunidad de 
Madrid 

Ampliación de 
Capital 

667   806 20,84% 737 -8,56% 616 -16,42% 623 1,14% 

Reducción de 
Capital 

97   102 5,15% 108 5,88% 125 15,74% 97 -22,40% 

Murcia 

Ampliación de 
Capital 

116   76 -34,48% 121 59,21% 69 -42,98% 76 10,14% 

Reducción de 
Capital 

13   10 -23,08% 16 60,00% 9 -43,75% 10 11,11% 

Navarra 

Ampliación de 
Capital 

49   55 12,24% 42 -23,64% 28 -33,33% 28 0,00% 

Reducción de 
Capital 

5   6 20,00% 6 0,00% 3 -50,00% 8 166,67% 

País Vasco 

Ampliación de 
Capital 

124   109 -12,10% 118 8,26% 109 -7,63% 113 3,67% 

Reducción de 
Capital 

23   20 -13,04% 25 25,00% 25 0,00% 19 -24,00% 

Comunidad 
Valenciana 

Ampliación de 
Capital 

297   351 18,18% 326 -7,12% 246 -24,54% 225 -8,54% 

Reducción de 
Capital 

30   27 -10,00% 40 48,15% 33 -17,50% 40 21,21% 
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Los sectores en los que más se han incrementado los importes de las ampliaciones de capital entre 
enero y julio han sido comercio al por mayor y al por menor y reparación de vehículos, con 4.991 
millones de euros, un 219,67% más, actividades financieras y de seguros, con 4.370 millones (-
14,18%) y construcción, cuyos 4.367 millones ampliados suponen una disminución de estos importes 
del 6,48% respecto al año anterior.  

 

Reducciones de capital. 

Por lo que se refiere a las reducciones de capital, el mes de julio registró una caída en el número de 
empresas que reducen su capital (-9,62%) en términos interanuales. Sin embargo, el capital reducido 
es un 67,65% superior al mismo mes de hace un año, alcanzando los 896,92 millones de euros. 

Entre enero y julio de 2010, si bien el número de empresas que reducen capital disminuye un 2,24% 
hasta las 3.540, ello no es óbice para que el capital reducido sea un 28,37% con respecto a los siete 
primeros meses de 2009, alcanzado dichas reducciones los 5.147,73 millones de euros. 

En valores absolutos, en lo que va de año, lidera el ranking la Comunidad de Madrid con reducciones 
por valor de 1.756 millones de euros, un 74,10% más que el año anterior. Le siguen Cataluña, cuyos 
casi 1.367 millones reducidos representan un incremento del 68,64% y Andalucía, que con 
reducciones por valor de 816 millones, aumenta esta cifra en más un 287,69%, respecto a datos del 
los siete primeros meses de 2009. 

En el caso de los importes reducidos, en los primeros siete meses del año, es la industria de la energía 
la que lidera el ranking en términos absolutos con 1.799 millones de euros menos, lo que supone un 
aumento respecto al mismo periodo del año anterior  del 34,42%. Le siguen actividades financieras y 
de seguros con 1.413 millones, cifra que también se dispara respecto a la de los primeros siete meses 
de 2009, un 80,33% más, y las empresas pertenecientes a la industria manufacturera que reducen 
capitales por valor de 1.158 millones de euros, un 153,51% más que el año pasado.  

 

Nº de ampliaciones y Reducciones de Capital por Sectores. Total Interanual. 

  
jul-2006 jul-2007 jul-2008 jul-2009 jul-2010 

 
ACTIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS Y 
SERVICIOS AUXILIARES 

 

Ampliación 
de Capital 

68   73 7,35% 78 6,85% 60 -23,08% 99 65,00% 

Reducción de 
Capital 

11   16 45,45% 2 -87,50% 9 350,00% 11 22,22% 

 
ACTIVIDADES 
ARTÍSTICAS, 

RECREATIVAS Y DE 
ENTRETENIMIENTO 

 

Ampliación 
de Capital 

42   45 7,14% 54 20,00% 42 -22,22% 44 4,76% 

Reducción de 
Capital 

6   11 83,33% 3 -72,73% 3 0,00% 5 66,67% 

 
ACTIVIDADES DE 

ORGANIZACIONES Y 
ORGANISMOS PUBLICOS 
Y EXTRATERRITORIALES 

 

Ampliación 
de Capital 

    1   2 100,00% 1 -50,00%     

 
ACTIVIDADES 

FINANCIERAS Y 
SEGUROS 

Ampliación 
de Capital 

126   154 22,22% 134 -12,99% 136 1,49% 140 2,94% 

Reducción de 
Capital 

10   22 120,00% 20 -9,09% 35 75,00% 29 -17,14% 

ACTIVIDADES 
INMOBILIARIAS 

Ampliación 
de Capital 

528   573 8,52% 499 -12,91% 408 -18,24% 381 -6,62% 

Reducción de 
Capital 

67   63 -5,97% 73 15,87% 80 9,59% 83 3,75% 

 
ACTIVIDADES 

PROFESIONALES, 
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS 

 

Ampliación 
de Capital 

306   378 23,53% 451 19,31% 330 -26,83% 270 -18,18% 

Reducción de 
Capital 

58   40 -31,03% 75 87,50% 55 -26,67% 38 -30,91% 
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ACTIVIDADES 
SANITARIAS Y DE 

SERVICIOS SOCIALES 

Ampliación 
de Capital 

41   62 51,22% 69 11,29% 45 -34,78% 52 15,56% 

Reducción de 
Capital 

7   8 14,29% 14 75,00% 7 -50,00% 9 28,57% 

 
AGRICULTURA, 

GANADERÍA, 
SILVICULTURA Y PESCA 

 

Ampliación 
de Capital 

70   69 -1,43% 98 42,03% 57 -41,84% 94 64,91% 

Reducción de 
Capital 

11   9 -18,18% 10 11,11% 11 10,00% 12 9,09% 

 
COMERCIO AL POR 
MAYOR Y AL POR 

MENOR; REPARACIÓN DE 
VEHÍCULOS 

 

Ampliación 
de Capital 

457   475 3,94% 488 2,74% 442 -9,43% 472 6,79% 

Reducción de 
Capital 

75   70 -6,67% 52 -25,71% 61 17,31% 64 4,92% 

CONSTRUCCIÓN 

Ampliación 
de Capital 

722   814 12,74% 594 -27,03% 466 -21,55% 408 -12,45% 

Reducción de 
Capital 

88   108 22,73% 83 -23,15% 95 14,46% 89 -6,32% 

EDUCACIÓN 

Ampliación 
de Capital 

28   24 -14,29% 22 -8,33% 17 -22,73% 17 0,00% 

Reducción de 
Capital 

3   5 66,67% 1 -80,00%     5   

HOSTELERÍA 

Ampliación 
de Capital 

141   113 -19,86% 93 -17,70% 107 15,05% 106 -0,93% 

Reducción de 
Capital 

16   14 -12,50% 10 -28,57% 11 10,00% 11 0,00% 

INDUSTRIA 
MANUFACTURERA 

Ampliación 
de Capital 

305   311 1,97% 322 3,54% 274 -14,91% 246 -10,22% 

Reducción de 
Capital 

34   63 85,29% 54 -14,29% 56 3,70% 25 -55,36% 

INDUSTRIAS 
EXTRACTIVAS 

Ampliación 
de Capital 

14   26 85,71% 17 -34,62% 18 5,88% 7 -61,11% 

Reducción de 
Capital 

2   2 0,00%     5       

INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES 

Ampliación 
de Capital 

81   125 54,32% 82 -34,40% 97 18,29% 106 9,28% 

Reducción de 
Capital 

18   16 -11,11% 15 -6,25% 13 -13,33% 13 0,00% 

 
OTRAS ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES 
 

Ampliación 
de Capital 

                1   

OTROS SERVICIOS 

Ampliación 
de Capital 

25   36 44,00% 29 -19,44% 30 3,45% 21 -30,00% 

Reducción de 
Capital 

4   4 0,00% 2 -50,00% 6 200,00% 4 -33,33% 

 
SUMINISTRO DE ENERGIA 
ELECTRICA, GAS, VAPOR 
Y AIRE ACONDICIONADO 

Ampliación 
de Capital 

27   123 355,56% 113 -8,13% 47 -58,41% 63 34,04% 

Reducción de 
Capital 

3   4 33,33% 5 25,00% 2 -60,00% 5 150,00% 

TRANSPORTE Y 
ALMACENAMIENTO 

Ampliación 
de Capital 

155   173 11,61% 140 -19,08% 108 -22,86% 117 8,33% 

Reducción de 
Capital 

10   8 -20,00% 27 237,50% 16 -40,74% 13 -18,75% 
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Fusiones y escisiones. 

Fusiones. 

Los siete primeros meses de 2010 acumulan un total de 938 fusiones entre empresas, lo que supone 
un incremento del 15,38% con respecto al mismo periodo de 2009 y representa un máximo histórico. 
Los 119 procesos de fusión de julio representan un máximo en toda la serie desde 1990. 

 

Fusiones de Sociedades por Tipo. Acumulado Anual. 

 
2006 2007 2008 2009 2010 

   Fusión por Absorción 671   728 8,49% 820 12,64% 810 -1,22% 927 14,44% 

   Fusión por Unión 2   10 400,00% 15 50,00% 3 
-

80,00% 
11 266,67% 

   Total 673   738 9,66% 835 13,14% 813 -2,63% 938 15,38% 

   
 

Cataluña lidera el ranking de fusiones por comunidades autónomas con 261 operaciones de este tipo, 
seguida por la Comunidad de Madrid donde se presentaron 252. Sin embargo, Las fusiones en 
Cataluña han experimentado un crecimiento del 25,48% mientras que las acontecidas en la 
Comunidad de Madrid sólo suponen un aumento del 10,04%. A mucha distancia se sitúa Andalucía 
con 64 operaciones, que baja su cifra respecto a la de los primeros siete meses de 2009 en un 
17,25%, y la Comunidad Valenciana que, con 62 fusiones, ha experimentado un descenso del 11,43%. 

 

 

Fusiones de Sociedades por CC.AA. Acumulado Anual. 

 
2006 2007 2008 2009 2010 

   Andalucía 58   60 3,45% 76 26,67% 69 -9,21% 64 -7,25% 

   Aragón 17   22 29,41% 21 -4,55% 25 19,05% 25 0,00% 

   Asturias 4   7 75,00% 12 71,43% 8 
-

33,33% 
18 125,00% 

   Baleares 20   18 
-

10,00% 
17 -5,56% 10 

-
41,18% 

23 130,00% 

   Canarias 43   37 
-

13,95% 
31 -16,22% 43 38,71% 56 30,23% 

   Cantabria 5   2 
-

60,00% 
3 50,00% 5 66,67% 5 0,00% 

   Castilla La Mancha 9   13 44,44% 14 7,69% 8 
-

42,86% 
9 12,50% 

   Castilla León 15   9 
-

40,00% 
13 44,44% 23 76,92% 25 8,70% 

   Cataluña 175   214 22,29% 243 13,55% 208 
-

14,40% 
261 25,48% 

   Ceuta y Melilla 1       1           

   Extremadura 4   4 0,00% 4 0,00% 1 
-

75,00% 
4 300,00% 

   Galicia 21   25 19,05% 30 20,00% 43 43,33% 51 18,60% 

   La Rioja 6   7 16,67% 4 -42,86% 6 50,00% 2 -66,67% 

   Comunidad de Madrid 173   187 8,09% 210 12,30% 229 9,05% 252 10,04% 

   Murcia 8   3 
-

62,50% 
12 300,00% 14 16,67% 14 0,00% 

   Navarra 18   12 
-

33,33% 
4 -66,67% 4 0,00% 7 75,00% 

   País Vasco 55   61 10,91% 83 36,07% 47 
-

43,37% 
60 27,66% 

   Comunidad Valenciana 41   57 39,02% 57 0,00% 70 22,81% 62 -11,43% 
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En términos absolutos, el sector del comercio ha experimentado un mayor número de fusiones con 152 
procedimientos presentados, seguido por el de la construcción con 141 fusiones, aunque son los dos 
únicos en los que este dato es algo menor que en los primeros siete meses de 2009, un 3,18% y un 
0,70% menos respectivamente. Les sigue actividades inmobiliarias con 118, que sin embargo 
experimenta un crecimiento del 42,17% respecto a las fusiones presentadas en el mismo periodo de 
2009. 

 

Fusiones de Sociedades por Sector. Acumulado Anual. 

 
2006 2007 2008 2009 2010 

    
COMERCIO AL POR 
MAYOR Y AL POR MENOR; 
REPARACIÓN DE 
VEHÍCULOS 
 

114   115 0,88% 140 21,74% 157 12,14% 152 -3,18% 

   

CONSTRUCCIÓN 98   133 35,71% 131 -1,50% 142 8,40% 141 -0,70% 

    
ACTIVIDADES  
INMOBILIARIAS 
 

81   94 16,05% 105 11,70% 83 
-

20,95% 
118 42,17% 

   
 
INDUSTRIA 
MANUFACTURERA 
 

96   111 15,63% 114 2,70% 111 -2,63% 112 0,90% 

    
ACTIVIDADES 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS 
 

78   80 2,56% 96 20,00% 97 1,04% 106 9,28% 

    
ACTIVIDADES 
FINANCIERAS Y SEGUROS 
 

40   47 17,50% 80 70,21% 64 
-

20,00% 
76 18,75% 

    
INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES 
 

35   34 -2,86% 34 0,00% 34 0,00% 48 41,18% 

    
ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y 
SERVICIOS AUXILIARES 
 

21   15 -28,57% 21 40,00% 17 
-

19,05% 
36 111,76% 

   
TRANSPORTE Y 
ALMACENAMIENTO 

23   26 13,04% 31 19,23% 18 
-

41,94% 
32 77,78% 

   
HOSTELERÍA 25   28 12,00% 17 -39,29% 22 29,41% 23 4,55% 

    
ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, 
RECREATIVAS Y DE 
ENTRETENIMIENTO 
 

13   10 -23,08% 12 20,00% 17 41,67% 20 17,65% 

    
ACTIVIDADES SANITARIAS 
Y DE SERVICIOS 
SOCIALES 
 

11   7 -36,36% 8 14,29% 11 37,50% 18 63,64% 

    
SUMINISTRO DE ENERGIA 
ELECTRICA, GAS, VAPOR 
Y AIRE ACONDICIONADO 
 

6   10 66,67% 10 0,00% 13 30,00% 17 30,77% 

    
AGRICULTURA, 
GANADERÍA, 
SILVICULTURA Y PESCA 
 

13   10 -23,08% 15 50,00% 12 
-

20,00% 
16 33,33% 
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OTROS SERVICIOS 3   5 66,67% 7 40,00% 7 0,00% 10 42,86% 

   INDUSTRIAS 
EXTRACTIVAS 

6   12 
100,00

% 
6 -50,00% 4 

-
33,33% 

5 25,00% 

   
EDUCACIÓN 3       2       4   

    
OTRAS ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES 
 

6       3   4 33,33% 4 0,00% 

    
ACTIVIDADES DE 
ORGANIZACIONES Y 
ORGANISMOS  
PUBLICOS Y 
EXTRATERRITORIALES 
 

1   1 0,00% 3 
200,00

% 
        

   
 

 

Escisiones. 

El número de escisiones de empresas también experimenta un incremento, concretamente del 6,07% 
para los primeros siete meses del año, alcanzando los 262 procesos de escisión. Julio contribuye con 
38 nuevos procesos de escisión, un 40,74% más que los registrados en julio de 2009. 

 

Escisiones de Sociedades por Tipo. Acumulado Anual. 

 
2006 2007 2008 2009 2010 

   Escisión Parcial 182   183 0,55% 157 
-

14,21% 
151 -3,82% 185 22,52% 

   Escisión Total 85   86 1,18% 92 6,98% 96 4,35% 77 
-

19,79% 

   Total 267   269 0,75% 249 -7,43% 247 -0,80% 262 6,07% 

   
 

Por regiones, Galicia vuelve a destacar por el gran incremento del número de escisiones entre sus 
empresas, un 112,5% más, con 17 operaciones presentadas. En términos absolutos, lideran el ranking 
las empresas de la Comunidad de Madrid que ejecutaron 73 procesos de este tipo, seguidas por las 
del País Vasco con 43 escisiones y Cataluña con 42.  

 

Escisiones de Sociedades por Comunidad. Acumulado Anual. 

 
2006 2007 2008 2009 2010 

   Andalucía 20   18 -10,00% 29 61,11% 24 -17,24% 31 29,17% 

   Aragón 1   4 300,00% 7 75,00% 12 71,43% 3 -75,00% 

   Asturias 1   2 100,00%     3   2 -33,33% 

   Baleares 5   2 -60,00% 7 250,00% 3 -57,14% 3 0,00% 

   Canarias 15   12 -20,00% 8 -33,33% 8 0,00% 11 37,50% 

   Cantabria 3   2 -33,33% 2 0,00% 2 0,00%     

   Castilla La Mancha 7   6 -14,29% 4 -33,33% 3 -25,00% 3 0,00% 

   Castilla León 7   6 -14,29% 6 0,00% 7 16,67% 7 0,00% 

   Cataluña 47   65 38,30% 49 -24,62% 52 6,12% 42 -19,23% 

   Ceuta y Melilla         1   1 0,00%     

   Extremadura 2   1 -50,00% 2 100,00% 1 -50,00% 1 0,00% 

   Galicia 13   10 -23,08% 8 -20,00% 8 0,00% 17 112,50% 

   La Rioja 2   6 200,00% 3 -50,00% 3 0,00% 1 -66,67% 

   Comunidad de Madrid 74   70 -5,41% 55 -21,43% 54 -1,82% 73 35,19% 
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Murcia 6   3 -50,00% 3 0,00% 7 133,33% 3 -57,14% 

   Navarra 12   9 -25,00% 5 -44,44% 7 40,00% 9 28,57% 

   País Vasco 40   23 -42,50% 37 60,87% 36 -2,70% 43 19,44% 

   Comunidad Valenciana 12   30 150,00% 23 -23,33% 16 -30,43% 13 -18,75% 

   
 

 

Por sectores, en términos absolutos, el sector de empresas relacionadas con actividades comerciales y 
construcción son en los que más empresas han sido escindidas con 68 y 53 operaciones de este tipo 
respectivamente, aunque en el primer caso representan casi el doble que las presentadas hasta julio 
de 2009 (+94,29%), mientras que en el sector de la construcción las escisiones han caído un 8,62%.  

 

 
Escisiones de Sociedades por Sector. Acumulado Anual. 

               
2006 2007 2008 2009 2010 

   
 
COMERCIO AL POR 
MAYOR Y AL POR 
MENOR; REPARACIÓN DE 
VEHÍCULOS 
 

47   61 29,79% 51 -16,39% 35 -31,37% 68 94,29% 

   
CONSTRUCCIÓN 43   46 6,98% 51 10,87% 58 13,73% 53 -8,62% 

   
 
INDUSTRIA 
MANUFACTURERA 
 

39   49 25,64% 44 -10,20% 40 -9,09% 29 -27,50% 

    
ACTIVIDADES 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS 
 

36   24 -33,33% 43 79,17% 31 -27,91% 28 -9,68% 

    
ACTIVIDADES 
INMOBILIARIAS 
 

29   28 -3,45% 23 -17,86% 26 13,04% 26 0,00% 

    
TRANSPORTE Y 
ALMACENAMIENTO 
 

10   12 20,00% 6 -50,00% 9 50,00% 12 33,33% 

    
SUMINISTRO DE 
ENERGIA ELECTRICA, 
GAS, VAPOR Y AIRE 
ACONDICIONADO 
 

1   3 200,00%     5   8 60,00% 

    
INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES 
 

8   7 -12,50% 1 -85,71% 2 100,00% 7 250,00% 

   
HOSTELERÍA 2   4 100,00% 4 0,00% 3 -25,00% 7 133,33% 

    
AGRICULTURA, 
GANADERÍA, 
SILVICULTURA Y PESCA 
 

10   5 -50,00% 4 -20,00% 9 125,00% 5 -44,44% 

    
ACTIVIDADES 
FINANCIERAS Y 
SEGUROS 
 

12   12 0,00% 7 -41,67% 12 71,43% 5 -58,33% 
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EDUCACIÓN 3   2 -33,33%     1   4 300,00% 

    
ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y 
SERVICIOS AUXILIARES 
 

4   5 25,00% 3 -40,00% 4 33,33% 4 0,00% 

   
OTROS SERVICIOS 1   3 200,00% 2 -33,33%     4   

    
OTRAS ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES 
 

1       1   2 100,00% 1 -50,00% 

    
ACTIVIDADES 
SANITARIAS Y DE 
SERVICIOS SOCIALES 
 

6   4 -33,33% 2 -50,00% 4 100,00% 1 -75,00% 

    
ACTIVIDADES 
ARTÍSTICAS, 
RECREATIVAS Y DE 
ENTRETENIMIENTO 
 

9   2 -77,78% 4 100,00% 3 -25,00%     

    
INDUSTRIAS 
EXTRACTIVAS 
 

6   2 -66,67% 3 50,00% 3 0,00%     
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Creación y disolución de empresas 

En julio se han creado 6.522 nuevas sociedades. Con 80 empresas más que en el mismo mes de 
2009, julio de 2010 cierra con un incremento en el número de sociedades creadas del 1,24%, tras caer 
un 28,16% en 2008 y un 18,86% en 2009. Aunque su número queda aún lejos de las 11.000 empresas 
creadas en julio de 2007, muestra una estabilización de la caída en esta variable, con lo que se 
consolida la ligera recuperación en la creación de empresas en lo que llevamos de año (enero-julio), 
con 50.295 nuevas sociedades, lo que representa un incremento interanual del 3,45%.  

 

Altas de Sociedades. Total Interanual. 

 jul-2007 jul-2008 jul-2009 jul-2010 

      Total    11.051   7.939 -28,16% 6.442 

 

-18,86% 6.522 1,24% 

      
 

 

En cuanto a las bajas empresariales, Julio cerró con la desaparición de 9.333 empresas más (bajas 
oficiales y ceses de actividad). Ello supone un incremento del 11,05% con respecto al mismo mes del 
año anterior. En su misma línea, los datos acumulados hasta julio recogen la destrucción de 69.323 
empresas, cifra que representa un incremento del 10.99% con respecto a los siete primeros meses de 
2009.  

 

Bajas Totales de Sociedades (Bajas Oficiales más Bajas por Inactividad). Total Interanual. 

 
jul-2008 jul-2009 jul-2010 

      Total     7.880   8.405 6,66% 9.333 11,05% 

      
 

En total, en el mes de julio, el tejido empresarial español está conformado por 1.451.948 
empresas. 

 

 

 

Demografía por comunidades autónomas 

Por regiones, seis comunidades autónomas registraron un crecimiento interanual en la creación de 
empresas en julio superior al 10%: Galicia (27,16%), Navarra (25,81%), Baleares (15,33%), Castilla 
León (14,47%), País Vasco (14,15%) y Murcia (12,44%). Sin embargo, también se observaron regiones 
con caídas superiores al 20% como Asturias (-28,57%), La Rioja (-28,07%), Ceuta y Melilla (-27,27%), 
Castilla La Mancha (-20,74%) y Extremadura (-20,69%). 

En el acumulado del año, existen importantes diferencias pero que difieren de lo sucedido en julio. Así, 
la mayoría de las regiones acumulan crecimientos positivos, si bien existen cinco comunidades donde 
la creación sigue mostrando crecimientos interanuales negativos de nuevas empresas en Cataluña (-
4,11%), Murcia (-3,70%), Baleares (-3,31%), Canarias (-2,66%), Castilla La Mancha (-2,28%) y Aragón 
(-0,25%). Dentro de las regiones que muestran un crecimiento en el número de sociedades creadas 
con respecto a los primeros siete meses de 2009 Cantabria, la Comunidad de Madrid, la Comunidad 
Valenciana y País Vasco destacan por encima de las demás con incrementos del 13,79%, 11,16%, 
9,49% y 8,22% respectivamente.  

 

 

 



R
ad

ar
 E

m
pr

es
ar

ia
l  

- 
Ju

lio
 2

01
0 

 

 

13/19 

Por regiones, todas las comunidades autónomas registran un mayor número de empresas 
desaparecidas que en julio de 2009, excepto Asturias, La Rioja y Ceuta y Melilla. El deterioro es 
especialmente significativo (crecimiento de empresas desaparecidas superior al 15%) en las 
comunidades de Murcia con un 23,81% menos empresas, Baleares con el 21,58%, Aragón el 16,80% 
y Cantabria 16,55%.  

 

Bajas Totales de Sociedades (Bajas Oficiales más Bajas por Inactividad) por CC.AA. Total Interanual. 

 
jul-2008 jul-2009 jul-2010 

      Andalucía 1.436   1.438 0,14% 1.596 10,92% 

      Aragón 146   164 12,42% 191 16,80% 

      Asturias 90   118 29,93% 115 -2,62% 

      Baleares 220   236 7,46% 287 21,58% 

      Canarias 347   417 20,22% 449 7,74% 

      Cantabria 61   60 -1,49% 70 16,55% 

      Castilla La Mancha 261   296 13,37% 297 0,25% 

      Castilla León 251   267 6,51% 308 15,40% 

      Cataluña 1.369   1.513 10,52% 1.730 14,37% 

      Ceuta y Melilla 23   18 -23,84% 14 -18,69% 

      Extremadura 99   101 2,02% 115 13,71% 

      Galicia 323   340 5,53% 375 10,28% 

      La Rioja 32   45 41,21% 43 -3,35% 

      Comunidad de Madrid 1.661   1.675 0,85% 1.839 9,81% 

      Murcia 210   230 9,59% 284 23,81% 

      Navarra 94   103 9,55% 111 7,91% 

      País Vasco 316   326 3,19% 348 6,69% 

      Comunidad Valenciana 941   1.058 12,34% 1.159 9,60% 

      
 

Demografía por sectores de actividad 

El mayor número de nuevas empresas en el mes de julio tiene lugar en el comercio con 1491 altas 
empresariales, seguido de la construcción con 840 y del sector de actividades profesionales, científicas 
y técnicas con 759. Igualmente, estos han sido los sectores que han registrado la creación de un 
mayor número de empresas en los primeros siete meses del año con la creación de 11.384 compañías 
en el caso del comercio, 6.560 en el caso de la construcción y 5.989 en el sector de actividades 
profesionales, científicas y técnicas. 

Once sectores contribuyen más positivamente al crecimiento del número de nuevas empresas en 
España los sectores relativos al suministro de energía eléctrica gas, vapor y aire acondicionado 
(30,00%), educación (27,78%), hostelería (20,27%), industria manufacturera (17,87%), otras 
actividades empresariales (15,71%), información y comunicaciones (13,14%), comercio (12,78%) y 
transporte y almacenamiento (11,66%). Mientras que seis sectores han contribuido negativamente y 
son los responsables de que la recuperación en la creación de empresas no sea más potente: 
industrias extractivas (-28,71%), construcción (-10,76%), actividades profesionales, científicas y 
técnicas (-8,61%), actividades inmobiliarias (-8,16%), actividades sanitarias y de servicios sociales (-
8,13%) y agricultura, ganadería, silvicultura y pesca (-5,20%) 
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Altas de Sociedades por Sector. Total Interanual. 

 
jul-2007 jul-2008 jul-2009 jul-2010 

       
ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y 
SERVICIOS AUXILIARES 
 

389   288 -25,96% 268 

 

-6,94% 279 4,10% 

      ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, 
RECREATIVAS Y DE 
ENTRETENIMIENTO 

233   172 -26,18% 152 

 

-11,63% 145 -4,61% 

      ACTIVIDADES 
FINANCIERAS Y SEGUROS 

421   226 -46,32% 199 

 

-11,95% 184 -7,54% 

      ACTIVIDADES 
INMOBILIARIAS 
 

1.736   843 -51,44% 610 

 

-27,64% 532 -12,79% 

       
ACTIVIDADES 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS 
 

1.200   1.125 -6,25% 781 

 

-30,58% 759 -2,82% 

       
ACTIVIDADES SANITARIAS 
Y DE SERVICIOS 
SOCIALES 
 

243   259 6,58% 171 

 

-33,98% 183 7,02% 

       
AGRICULTURA, 
GANADERÍA, 
SILVICULTURA Y PESCA 
 

148   126 -14,86% 113 

 

-10,32% 110 -2,65% 

       
COMERCIO AL POR 
MAYOR Y AL POR MENOR; 
REPARACIÓN DE 
VEHÍCULOS 
 

1.921   1.487 -22,59% 1.383 

 

-6,99% 1.491 7,81% 

      CONSTRUCCIÓN 2.258   1.293 -42,74% 946 

 

-26,84% 840 -11,21% 

      EDUCACIÓN 106   99 -6,60% 125 

 

26,26% 136 8,80% 

      HOSTELERÍA 600   562 -6,33% 486 

 

-13,52% 577 18,72% 

       
INDUSTRIA 
MANUFACTURERA 
 

527   436 -17,27% 425 

 

-2,52% 460 8,24% 

       
INDUSTRIAS 
EXTRACTIVAS 
 

16   14 -12,50% 9 

 

-35,71% 5 -44,44% 

       
INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES 
 

382   361 -5,50% 313 

 

-13,30% 311 -0,64% 

      OTRAS ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES 

53   64 20,75% 43 

 

-32,81% 43 0,00% 

      OTROS SERVICIOS 150   104 -30,67% 88 

 

-15,38% 114 29,55% 

      SUMINISTRO DE ENERGIA 
ELECTRICA, GAS, VAPOR 
Y AIRE ACONDICIONADO 

414   282 -31,88% 145 

 

-48,58% 142 -2,07% 

      TRANSPORTE Y 
ALMACENAMIENTO 

254   198 -22,05% 185 

 

-6,57% 211 14,05% 
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En cuanto a la destrucción empresarial en el mes de julio destaca especialmente las disoluciones 
registradas en el sector energético que experimenta un aumento del 81,79%. En cuanto al acumulado 
del año, también destaca especialmente el caso del sector energético, con un incremento del 53,55% 
de ceses de actividad y bajas oficiales de empresas. Le sigue el conjunto de empresas vinculado a la 
promoción inmobiliaria, construcción y actividades inmobiliarias con un 34,86% del total de las 
disoluciones de empresas entre enero y julio de 2010. 

 
Bajas Totales de Sociedades (Bajas Oficiales más Bajas por Inactividad). Total Interanual. 

 
jul-2008 jul-2009 jul-2010 

      ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS 
AUXILIARES 

280   305 8,93% 336 10,17% 

      ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, RECREATIVAS Y 
DE ENTRETENIMIENTO 

128   154 20,14% 176 14,06% 

      
ACTIVIDADES FINANCIERAS Y SEGUROS 168   187 11,45% 204 9,16% 

      
ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 965   1.079 11,78% 1.306 21,10% 

      ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTÍFICAS 
Y TÉCNICAS 

701   748 6,68% 822 9,86% 

      ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS 
SOCIALES 

124   119 -4,43% 131 10,32% 

      AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA Y 
PESCA 

125   133 6,89% 130 -2,63% 

      COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; 
REPARACIÓN DE VEHÍCULOS 

1.696   1.706 0,61% 1.839 7,76% 

      
CONSTRUCCIÓN 1.521   1.755 15,40% 1.991 13,45% 

      
EDUCACIÓN 97   81 -16,42% 93 14,74% 

      
HOSTELERÍA 511   515 0,85% 586 13,84% 

      
INDUSTRIA MANUFACTURERA 674   686 1,82% 713 3,88% 

      
INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 20   22 10,88% 19 -11,70% 

      
INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 325   321 -1,28% 349 8,91% 

      
OTRAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES 153   172 12,25% 153 -11,11% 

      
OTROS SERVICIOS 139   140 1,14% 152 8,31% 

      SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, 
VAPOR Y AIRE ACONDICIONADO 

32   53 63,75% 96 81,79% 

      
TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 220   227 3,14% 235 3,60% 

      
 

 

 

 



R
ad

ar
 E

m
pr

es
ar

ia
l  

- 
Ju

lio
 2

01
0 

 

 

16/19 

Procedimientos concursales 

El número de sociedades concursadas en julio asciende a 380, cifra que representa un significativo 
decremento del 14,22% respecto al número de sociedades que instaron el concurso de acreedores en 
julio de 2009. Ello sitúa la cifra acumulada de sociedades concursadas en los siete primeros meses del 
año en 2.817, cifra positiva dado que representa una caída del número de sociedades concursadas del 
14,30% con respecto al número de las registradas en los primeros siete meses de 2009. 

 

Sociedades en Concurso de Acreedores. Total Interanual. 

 
jul-2005 jul-2006 jul-2007 jul-2008 jul-2009 jul-2010 

Total 58   78 34,48% 107 37,18% 218 103,74% 443 103,21% 380 -14,22% 

 

 

Por regiones, existen diferencias importantes en la evolución de los concursos de acreedores en el 
mes de julio. Diez comunidades autónomas logran reducir el número de sociedades concursadas en 
términos interanuales. Dentro de estas destacan especialmente Asturias y Extremadura con una 
reducción del 75,00%, seguidas por Canarias y Galicia (-50%) y Murcia (- 31,82%). Sin embargo, la 
peor evolución en cuanto a número de concursos de acreedores registrados en julio ha sido para 
Baleares con un incremento del 162,50%, La Rioja que dobla sus quiebras y Aragón con un 55,56% 
más. 

 

 
Sociedades en Concurso de Acreedores por CC.AA. Total Interanual. 

 
jul-2005 jul-2006 jul-2007 jul-2008 jul-2009 jul-2010 

Andalucía 1   4 300,00% 8 100,00% 26 225,00% 40 53,85% 37 -7,50% 

Aragón 1   4 300,00% 2 -50,00% 4 100,00% 9 125,00% 14 55,56% 

Asturias 3   2 -33,33% 6 200,00% 2 -66,67% 4 100,00% 1 -75,00% 

Baleares 4   6 50,00% 3 -50,00% 11 266,67% 8 -27,27% 21 162,50% 

Canarias 1   1 0,00% 3 200,00% 4 33,33% 8 100,00% 4 -50,00% 

Cantabria 1   2 100,00% 2 0,00% 1 -50,00% 4 300,00%     

Castilla La Mancha 2   2 0,00% 5 150,00% 10 100,00% 12 20,00% 14 16,67% 

Castilla León 2   3 50,00% 16 433,33% 8 -50,00% 31 287,50% 23 -25,81% 

Cataluña 12   12 0,00% 18 50,00% 66 266,67% 108 63,64% 96 -11,11% 

Extremadura     1       1   4 300,00% 1 -75,00% 

Galicia 6   3 -50,00% 8 166,67% 11 37,50% 24 118,18% 12 -50,00% 

La Rioja 1   1 0,00% 3 200,00%     1   2 100,00% 

Comunidad de Madrid 8   11 37,50% 11 0,00% 28 154,55% 73 160,71% 56 -23,29% 

Murcia 1   3 200,00%     2   22 1000,00% 15 -31,82% 

Navarra 2   3 50,00%     3   5 66,67% 6 20,00% 

País Vasco 5   9 80,00% 9 0,00% 9 0,00% 27 200,00% 32 18,52% 

Comunidad Valenciana 8   11 37,50% 13 18,18% 32 146,15% 63 96,88% 46 -26,98% 
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Por lo que se refiere al periodo enero-julio, Navarra, Galicia, Castilla León, Madrid y Cataluña son las 
regiones cuyas empresas han mostrado una mayor mejora en el ámbito concursal con respecto a los 
siete primeros meses de 2009 con caídas del 36,00%, 31,86%, 21,56%, 21,54% y el 19,04% 
respectivamente. La cara negativa la ofrecen la Región de Murcia (81,82%), Ceuta y Melilla (57,14%), 
Baleares (49,68%), Extremadura (44,83%) y la Comunidad Valenciana (33,33%), todos ellas con 
incremento en el número de sociedades concursadas superiores al 30% interanual entre enero y julio 
de 2010. 

Atendiendo al sector de actividad, siete sectores mejoran con respecto a julio de 2009 y son 
responsables de la reducción del número de insolvencias judiciales en el mes de julio agricultura, 
ganadería, silvicultura y pesca  (66,67%), información y comunicaciones (54,55%), otros servicios 
(50,00%), industria manufacturera (30,00%), comercio al por mayor y al por menor y reparación de 
vehículos (26,60%), actividades profesionales, científicas y técnicas (26,09%) y construcción (23,33%). 
No obstante, la construcción sigue siendo el sector de actividad que registra un mayor número de 
sociedades concursadas (115), seguido de la  industria manufacturera (70) y del sector del comercio 
(69). 

 

 

Sociedades en Concurso de Acreedores 
por Sector. Total Interanual. 
 

          

 
jul-2005 jul-2006 jul-2007 jul-2008 jul-2009 jul-2010 

 
ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS Y 
SERVICIOS AUXILIARES 
 

2   4 100,00% 4 0,00% 4 0,00% 6 50,00% 15 150,00% 

 
ACTIVIDADES 
ARTÍSTICAS, 
RECREATIVAS Y DE 
ENTRETENIMIENTO 
 

            3   2 -33,33%     

 
ACTIVIDADES 
FINANCIERAS Y 
SEGUROS 
 

        1   2 100,00% 6 200,00% 6 0,00% 

 
ACTIVIDADES 
INMOBILIARIAS 
 

6   2 -66,67% 4 100,00% 16 300,00% 20 25,00% 32 60,00% 

 
ACTIVIDADES 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICAS Y 
TÉCNICAS 
 

5   7 40,00% 6 -14,29% 9 50,00% 23 155,56% 17 -26,09% 

 
ACTIVIDADES 
SANITARIAS Y DE 
SERVICIOS SOCIALES 
 

    1       5   4 -20,00% 4 0,00% 

 
AGRICULTURA, 
GANADERÍA, 
SILVICULTURA Y PESCA 
 

1           1   3 200,00% 1 -66,67% 

 
COMERCIO AL POR 
MAYOR Y AL POR 
MENOR; REPARACIÓN 
DE VEHÍCULOS 
 

10   13 30,00% 28 115,38% 25 -10,71% 94 276,00% 69 -26,60% 

CONSTRUCCIÓN 7   17 142,86% 15 -11,76% 88 486,67% 150 70,45% 115 -23,33% 

EDUCACIÓN 1       2   1 -50,00%     4   
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HOSTELERÍA 3   2 -33,33% 4 100,00% 4 0,00% 7 75,00% 22 214,29% 

 
INDUSTRIA 
MANUFACTURERA 
 

20   28 40,00% 37 32,14% 41 10,81% 100 143,90% 70 -30,00% 

 
INDUSTRIAS 
EXTRACTIVAS 
 

        2           2   

 
INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES 
 

1   1 0,00% 3 200,00% 10 233,33% 11 10,00% 5 -54,55% 

 
OTRAS ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES 
 

1               2   2 0,00% 

OTROS SERVICIOS     2       3   4 33,33% 2 -50,00% 

 
SUMINISTRO DE 
ENERGIA ELECTRICA, 
GAS, VAPOR Y AIRE 
ACONDICIONADO 
 

        1       1   3 200,00% 

 
TRANSPORTE Y 
ALMACENAMIENTO 
 

1   1 0,00%     6   10 66,67% 11 10,00% 

 

 

Por el contrario, el mes de julio también recoge el fuerte aumento interanual de sociedades 
concursadas en los sectores relacionados con la hostelería, con un incremento del 214,29%, 
suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado con un 200,00% más sociedades en 
concurso y actividades administrativas y servicios auxiliares, sector en el que las quiebras aumentan 
en un 150,00%. 

Por lo que se refiere a la evolución en los siete primeros meses del año 2010, los sectores de actividad 
que más han contribuido a la caída nacional del 14,30% en el número de sociedades concursadas 
anteriormente mencionada han sido en otros servicios que experimenta una caída del 36,00%, la 
industria manufacturera del 31,86%, comercio al por mayor y al por menor y reparación de vehículos 
del 21,56% e información y comunicaciones del 21,54%, seguidas por construcción que experimenta 
una caída del 19,04%. 

Preocupa, no obstante, la existencia aún de sectores donde las insolvencias judiciales aumentan de 
manera considerable en comparación con los siete primeros meses de 2009 como en otras actividades 
empresariales, sector en el que se incrementan un 81,82%, educación (57,14%), actividades 
inmobiliarias (49,68%) y hostelería (44,83%). 
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Metodología 
Para la realización de este estudio, axesor ha recopilado datos sobre altas y bajas de empresas 
registradas en el Registro Mercantil, sociedades inactivas en los últimos 36 meses, fusiones, 
escisiones, ampliaciones y reducciones de capital registradas y concursos de acreedores, sobre la 
base de la totalidad de empresas que operan en España. 
 
Esta información se integra en un sofisticado sistema tecnológico de procesamiento que se encarga de 
ordenar y filtrar los datos obtenidos para compilarlos en las tablas y gráficos que conforman el Radar. 
Finalmente, los expertos en economía del Servicio de Estudios Económicos de axesor se encargan de 
realizar un análisis en profundidad para extraer y destacar los hitos más significativos que la 
información revela. 

 
 
 


